xum et septimum ordinem è palea recenti adhuc veluti locutus insternitur, tribus digitis crassus. Lateres singuli pedem regium habent in quadro, 6 digitis crassi; cementum quo inter se cohærent, digito circiter crassum est; mixtura est autem è terra et bitumine, quali hodiè usque pro cimento ejus loci incola utuntur; scatet enim perenni fonte in lacu proximo bitumen. Numerasse se dicit auctor 50 ordines 6 laterum, quibus ali 7 succederent, ut proinde totius molis altitude ad 158 regios pedes assureret. Patet in cacumine amplior quedam fenestra; in basi verò antrum est, continendis leonibus aptum; et circa medium hiatus interiora penetrans edifici ad usque latitudinem, pede in quadro non major.

Alia plene sunt haec ab iis quae lucusque disseruimus. An D. de La Bouillaye coheret cum aliis itineribus ignoro. Spectantur, inquit illi, in loco tribus leucis à Bagdad inter Euphratem et Tigrim medio, in vasta quādam planitiē magna eujusdam turris ruderā, vulgari regionis nomine et traditione credite turris Nemrodii. Gyran ruderā illa 300 passibus creteret; surgunt autem majoris olim adīfici vestigia circiter 20 perticis seu 120 pedibus. Lateribus sole excoxit decem digitorum regiorū in quadro et trium crassitudinē constat opus; sex lateritii ordines alteri contraria arundinum et paleo admixtarum ordini incumbunt. De formā hujus adīfici, vetustate undique collapsi, nihil certi. Quadratum tamen potius quā rotundum crederet. An verò ruderā illa Babelice turris habenda sint, nec ipsa ejus regionis traditione satis constat. Arabes enim ejus loci mōlem hanc appellant *Aqarouf*, opus tribuentes Arabum cūdām principi, qui cogendis in praliū suis accensā in ejus cacumine face signum dabant.

Petrius de Valle, clari nominis itinerator, eadem quā ceteri, sollicitudine, ruderā ejus turris spectatū venit; sed in descriptione non satis cum aliis convenit. Refert ille, in loco, lēnca quadrata ab Euphate orientem versus, spectari ruderā quadrati latitudi et magni operi adīfici, 1150 passum circiter ambitu. Superiora, ferè ubique in conū, veluti pyramides desinunt. Constat opus lateribus sole excoxit, quibus conjungendis pro cimento est mixtura quedam è terra et arundinibus quibusdam contritūs, quibus colligantur ex una veluti massā totum opus concretum est. Quo loco firniūr exhibegatur adīfici compages, latere igne excoxi ac bitumine colligati substituti sunt. Porrò vir iste, de quo modō, delineat sibi curavit das ejus adīfici minus deformatas facies, septentrionalē nēmpe et meridionalē, que cum, Romanū vanisset, obtulit P. Kircher, qui are incindendas curavit. Qui persussum habent ipissimum hanc esse veterem Babelicā turrim, 1^a laudant pro se receptam incolarum traditionem locum illum Babelem appellantim; 2^a ejus adīfici materialē, latere nēmpe bitumine colligatos, que cum relatione turris Babelice apud Moysen quadrat; 3^a quadrat et locus turris in agro Sennar ad Tigrim.

Sed facile hinc omnia diluas. Recepta in populo tra-

dito, nec constans est satis, nec uniformis. Alia spectantur in regione turres, quibus eadem appellatio communis. Ad rationem addicandi quod attingit, nihil in illā peculiare; lateres enim et bitumen pro cementariā omni materia hodiè pariter obtinent in illis regionibus. Gratias autem certus illi locus pro agro Sennar et loco turris assignatur. Si quis scientiā valeret ad eum locum illum turris ad duas lēncas prater propter assignaret, illi certè causa adjudicandā esset, atque omni ambigendī remota causa, an turris illa intacta, vel ruderibus suis spectanda adhuc subsisteret, certò definitur.

Sunt qui turris illius ruderā juxta Baldach ad Euphratem assignent (Kormann in Templo natura p. 289). Monstrant regionis incōte ingentem ruderū et lapidum strūm, veteris adīfici reliquias, quas propius aedēcebat vetat metus anguum, magno numero in latibris illis versantū. Verūm si lapidum strūs superest, alterum sanē est adīficiū à turri Babelicā, lateribus tantum et bitumine fabricatā.

Paulus Orosius (lib. 2, c. 6), et post ipsum S. Greg. (Greg. Turon. lib. 1, c. 6 Hist. Franc.), confundis in unā videtur urbem et turrim Babyloniam, quasi pro eodem usurpatas duo illa Scriptura verba: *Civitatem et turrim*; nempe, ut ipsi quidem insinuant, urbem turribus munitat; saltē expressē satis antores illi Babylonem conditori Nemrodō assignant. Sed Paulus Orosius notat reparatam illam fuisse à Nino vel Semiramide, quibus auctoribus debentur insignia illa adīficiā ab historiis celebratae. Reliquias ejus turris etate sū adhuc mansisse affirmat Theodoreus (In Gen. quest. 59), asserens pariter illos qui oculis rem tam exploraverint, atque frustula ejus adīfici avulsa secum tulerint, optimē nōsse adīficiū illud latitudine fuisse, bitumine pro cimento colligatum. Nec plus Theodoreus.

Ex his omnibus statuendum censemus, historie apud Moysen relata veritatem assertant esse maximē, nihilque aliquis ponderis adversus illam objicere potuisse sive Julianum, vel Celsum, ceterosque nostrae religionis adversarios. Fabellam autem gigantum, deponere è cœlo Jovem nitentium, à Moyse derivari. Nōne enim Moyses, utpote poëtis omnibus vetustior, accipere quidquā ab illis potius. Celstitudinem verò turris nullo doceri satis asserto monumento. Dejectam sive ventorum procœllā, seu ignis à cœlo dilapsi vi nunquam constat; quin potius non inversimiliter credimus, mansisse adhuc post hominum dispersionem. Belus, Semiramus, Nabuchodonosor augendū conditū jam urbi ormandaque pro suā quisque aetate, leborant. Non Xerxes quidem mōlem illam dejecti; sed spontē corruit eo temporis intervallo, quod post Hērodotum usque ad Alexandrum Magnum deflexit. Alexander illi restituētē consilium invit; sed summam operi manū non valuit imponere. Quia ab itinērantiis relate sunt, versas quidem habemus vetustissimorum adīficiōrum reliquias; sed ipissimum hanc esse turrim Babelicā haeremus ambigui.

CARRIERII VITA.

CARRIERIUS, Gallicus de CARRIERES, (Ludovicus) ab Auville, prop̄ Juliomagum, oriundus, Oratorianorum Patrum ordinem ingressus est; nec multò post modestie pariter aque eruditiois decoro conspicuus, ad variis conventis munera promotus est, que ad etatē usque proiectam, summo sodalium plausu, exercuit. Vir exulti admodum ingenii, nullius ecclesiastice laudis neglexit ornamentum; verūm Scriptura sacra, ex quā velut ex fonte uberrima extera discipline ulzo fluit, subseivas plerisque horas impedit. Longarum elucubrationum fetus prodit Parisiis ab anno 1701 ad annum 1716, 24 v. in-12, modo isto titulo inscriptis *Sainte Bible, en latin et en français, avec un commentaire littéral inséré dans la traduction française*. Commentariois de quo hic agitur et quem praeceteris interpretribus gallicis recudendum duximus, constat, ut videre est, uno altero verbo Scripturarum compagini opportūm intertexto, quo sensus complector liquidiorque evadat. Ab ipsa ver-

IN EXODUM COMMENTARIUM. Argumentum.

Liber hic, ex precipuo operis argumento à Gracis primū, deinde à Latinis vocatus est Exodus, id est, egressus (emarit enim egressus Mosis et Hebreorum ex *Ægypto*, versus terram promissam Chanaan), perinde ac vocata est à Gracis et Latinis Genesis, Levi-
ticus, Numeri, Deuteronomium, ex argumento quod singuli hi libri pertinacit. Apud Hebreos enim nulla his titulis nomenclatura respondeat; sed ipsi quemque librum à sui exordio indigitant; ut Exodus vocant *sicut scemot*, id est, *et ista sunt nomina*: quia ita incepit Exodus.

Auctor est Moses, qui, ut in Genesi, descripta creatione ac propagatione mundi, mox relectā historiā aliarum gentium, sui tantum populi hebrei, pati populi fidelis ex Abraham, Isaac et Jacob prognati, historiam, originem et propagationem descripsit, ita hic in Exodus eadem proseguitur.

Historiam ergo Patriarcharum et Hebreorum, à morte Josephi, in quā Genesim finierat, resumens hic Moses, eamdem perfexit usque ad annum alterum ab egressu Hebreorum ex *Ægypto*, ut patet Exodi olt. v. 1 et 15.

Complectitur ergo Exodus gesta annorum 145. Id ita esse patet; nam à morte Josephi usque ad nativitatem Mosis fluxerunt anni 64. Moses verò anno a-

lis sua 80 edidit populum ex *Ægypto*, et anno sequenti erexit tabernaculum, in cuius erectione finitor Exodus: junge enim 64 cum 80, his adde anno annūm insequentem, habebis annos 145 jam dictos.

Pro quā re, adeoque pro totū chronologiā Exodi, nota Hebreos habittā in *Ægypto*, non 450, ut aliqui volunt, sed tantum ducentis et quindecim annis: ita ut à descensu Jacobi in *Ægyptum*, qui contigit anno Jacobi 130, Josephi 39, usque ad exitum Mosis et Hebreorum ex *Ægypto*, fluxerint tantum 215 aripi. Id ita esse ostendam c. 12, v. 40. Ab hoc descensu usque ad mortem Josephi fluxerunt 71 anni; contigit enim hic descensus anno Josephi 39: Joseph autem vixit usque ad annum etatis 110.

Rursum, à nativitate Mosis usque ad exitum Hebreorum ex *Ægypto*, fluxerunt anni 80. Unde sequitur medium tempus, quod fluxit à morte Josephi ad nativitatem Mosis fuisse 63 annorum; si enim 63 annos addas annis 80 Mosis, et 71 Josephi, qui fluxerunt à descensu Jacobi in *Ægyptum* usque ad mortem Josephi, Iacobis et expletis dictos annos 215 qui fluxerunt ab hoc descensu usque ad exitum.

Errat Trogus Pompeius, sive Justinius lib. 36, qui tradit Mosem fuisse filium Joseph. Errat et Josephes, qui lib. 4 contra Appionem esserit Joseph esse defun-

etum ante Mosen quatuor etatibus, sive 170 annis; corrigendum enim est 64 annis, uti dixi.

Ex dictis sequitur Exodum complecti historiam ab anno mundi 2510, quo mortuus est Joseph, usque ad annum mundi 2454, quo coniugit egressus Mosis et Hebreorum ex Aegypto: imò ad annum sequentem 2455, quo eructum est tabernaculum.

Moses igitur in Exodo enarrat primò Patriarcharum, puta filiorum Jacobi, mortem, secutamque duram Hebreorum ab Aegyptiis oppressionem et servitatem. Secundo, Mosis nativitatem, gesta et plaga Aegypti. Tertiò, transitum Hebreorum per mare rubrum, meritis in eo Aegyptiis. Quartò, pluie Hebrei manna in deserto, in eoque aquarum copiam inveniente, atque Amalec occidisse. Quintò, Deum eis dedisse legem in Sina fodusque cum eis iniisse. Sextò, Hebrei fodus rupisse et vitulum adorasse, idèque Mosen tabulas legis confregisse et fodifragos trucidasse. Septimo, describatur fabrica tabernaculi ejusque varia supplex: quare pericula Exodi est primò decem plaga.

CAPUT PRIMUM.

1. Hec sunt nomina filiorum Israel qui ingressi sunt in Aegyptum cum Jacob; singuli cum dominibus suis introierunt:

2. Ruben, Simeon, Levi, Judas,

3. Issachar, Zabulon et Benjamin,

4. Dan et Nephthali, Gad et Aser.

5. Erant igitur omnes anima corum qui egressi sunt de femore Jacob, septuaginta: Joseph autem in Aegypto erat.

6. Quo mortuo, et universis fratribus ejus, omni que cognatione illa,

7. Filii Israel crerunt et quasi germinantes multiplicati sunt: ac roborati nimis, impluerunt terram.

8. Surrexit interea rex novus super Aegyptum, qui ignorabat Joseph:

9. Et ait ad populum suum: Ecce, populus filiorum Israel multus et fortior nobis est.

10. Venite, sapienter opprimamus eum, ne forte multiplicetur, et si ingruit contra nos bellum, adiutor inimici nostris, expugnatisque nobis, egridiator de terra.

11. Proposuit itaque eis magistros operum, ut affigerent eos oneribus: adiscaveruntque urbes tabernaculorum Pharaoni, Phithom et Ramesses.

12. Quantòque opprimebant eos, tantò magis multiplicabantur et crescebant:

13. Oderantque filios Israel Aegyptii, et affligebant illudentes eis:

14. Atque ad amaritudinem perducabant viam eorum operibus duris lutis et lateris, omniisque famulatu, quo in terra operibus premebantur.

Egypti; secundò, decalogus cum preceptis judicialibus et ceremonialibus; tertio, fabrica tabernaculi.

Porrò hæc omnia eo fine facta sunt et scripta, primum ut Deus præstaret id quod promiserat Abraham, Gen. 17, v. 7 et 8: Statum pactum meum inter me et te, ut sis Deus tuus et semini tui post te, daboque tibi et semini tuo terram Chanaan. Secundò, ut populo suo ex Aegypto et idolatria educto, ex eis sibi Ecclesiam formaret in Sina. Tertiò, ut ostenderet quantum Ecclesia et suorum habeat curam, quāmque sit omnipotens et terribilis in puniendis eorum hostibus. Quartò, ut typum daret Ecclesiae nova et Christianorum qui ex gentilitate per baptismum et per multas tentationes et luctas, perque multa miracula, dabo Christus tenet in terram promissam in colis. Sicut ergo in Genesi mundi creationis, ita in Exodo ejusdem redemptoris historia et typus consignatur: ut iure Rabanus scripsiter, omnia penit. Sacraenta presentis Ecclesiae, in Exodo abundanter et expressasse.

CHAPITRE PREMIER.

1. Voici les noms des enfants d'Israël, qui vinrent en Egypte avec Jacob, et qui y entrèrent chacun avec sa famille :

2. Ruben, Siméon, Levi, Juda,
3. Issachar, Zabulon, Benjamin,
4. Dan, Nephthali, Gad et Aser, avec leurs femmes et leurs enfans.

5. Tous ceux qui étaient sortis de Jacob, en le comptant lui-même, étaient donc en tout soixante-dix personnes, y compris Joseph qui était déjà en Egypte, lorsqu'il y arriverent, et les deux enfans qu'il avait eus en ce pays-là.

6. Après la mort de Joseph et celle de ses frères, et de toute cette première génération,

7. Les enfants d'Israël s'accrurent commes arbes et se multiplièrent comme des poissans; et étant devenus extrêmement forts par leur nombre et leurs richesses, ils remplirent tout le pays où ils étaient.

8. Cependant il s'éleva dans l'Egypte un roi nouveau, à qui Joseph était inconnu, aussi bien que les grands services qu'il avait rendus à son royaume.

9. Ce nouveau roi dit donc à son peuple: Vous voyez que le peuple d'Israël est devenu très-nombreux, et il est plus fort que nous.

10. Opprimons-les donc, non par violence, mais avec adresse et avec sagesse, de peur qu'ils ne se multiplient encore davantage; et que si nous nous trouvions surpris par quelque guerre, ils ne se joignent à nos ennemis; et qu'après nous avoir vaincus, ils ne sortent de l'Egypte et ne nous prennent du fruit que nous donnent auçuns relâches.

11. Il établit donc sur eux des officiers pour présider aux ouvrages publics auxquels il ordonna qu'en les applicât; et il voulut que ces officiers fussent durs et intolérables, afin qu'ils les accablissent de fardeaux insupportables; et les Israélites battirent à Pharaon des villes pour servir de magasins, savoir: Phithom et Ramesses, étant pressés par ces officiers, qui ne leur donnaient aucun relâche.

12. Mais par un effet singulier de la protection du Seigneur, plus on les opprime, plus leur nombre se multipliait et croissait visiblement.

13. C'est pourquoi les Egyptiens haïssent de plus en plus les enfants d'Israël, et ils les affligeaient en leur insultant;

14. Et ils leur rendaient la vie emmûeuse, en les employant à des travaux pénibles de mortier et de briques, et à toutes sortes d'ouvrages dont ils étaient accusables.

15. Dixit autem rex Aegypti obstetricibus Hebrew, quarum una vocabatur Sephora, altera Phua,

16. Præcipiens eis: Quando obstetricabis Hebrew, et partis tempus advenierit, si masculus fuerit, interficie eum: si femina, reservare.

17. Timuerunt autem obstetricies Deum, et non fecerunt juxta præceptum regis Aegypti, sed conservabant mares.

18. Quibus ad se accersit, rex ait: Quidham est hoc quod facero volvistis, ut pueros servaretis?

19. Que responderunt: Non sunt hebrei sicut aegypti mulieres: ipse enim obstetricandi habent scientiam, et priusquam veniant ad eas parint.

20. Benè ergo fecit Deus obstetricibus; et crevit populus, confortatusque est nimis.

21. Et quia timuerunt obstetricies Deum, adificavit eis domos.

22. Praecepit ergo Pharaon omni populo suo, dicens: Quidquid masculini sexus natum fuerit, in flumen proiecere: quidquid feminini, reservare.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — **HEC SUNT NOMINA.** **תְּנַשֵּׁא**, putat cum filiis et servis, eorumque suppellicile et re domesticæ: hoc enim re ipsa ita factum esse liquet Genes. 46, 8. Ita Procop., Beda, et S. Augustin., hic locutione 1.

VERS. 2. — **RUBEN**, **SIMEON**, etc., **BENJAMIN**. Non est iste ordo nativitatis: sic enim Benjamin, utpote natus minimus, debet esse ultimus; sed est ordo conjugialis thor. Primi enim sex prime uxoris Jacobi, puta **Lia**, sunt **Illi**: septimus, puta Benjamin, est filius secundus uxoris Jacobi, puta Rachelis: duo sequentes filii, sunt terciae uxoris, puta ancillæ **Bala**: duo ultimi, sunt filii quartæ, puta **Zelpha**.

ERANT IGITUR OMNES ANIMÆ EORUM, QUI EGRESSI SUNT DE FEMORE JACOB, SEPTUAGINTA. **Anima**, id est, homines; est sincedoche. Septug. vertunt, erant omnes animæ egressæ ex femore Jacob septuaginta, ubi clarum est animas pro hominibus accepit. Certum est enim hominis animam non egredi ex femore, nec oriri ex traduce parentum: quod ut inuenieret noster Interpres, claram verit, animæ eorum qui egressi sunt, etc. Hebrew utrovis modo; sed melius hoc posteriore, cum nostro et Chaldeo veritas.

Inuitus hic numerus Hebreworum ingredientium Aegyptum, quod scilicet fuerint 70, ut mirabilis illa fecunditas multiplicandi seminis, Abraham ave promissa Gen. 15, 16, et Gen. 15, 5, à Deo verissimè adimplita cernatur quando 215 annis, quibus in

Egypto vixerunt, ita numero aucti sunt, ut preter parvulos et uxores, sexies centena millia peditum in egressa numerata sint, cap. 12, v. 37.

SEPTUAGINTA, si Joseph cum duobus filiis annumeres; ut patet Gen. 46. Quare quod statim hic subdit Moses: *Joseph aetern in Egypto erat, exceptionem continet, non ab eo quod immediata preecessit, sed ab eo quod paulo ante dixerat, v. 4: Hoc sunt nomina filiorum Israel qui egressi sunt in Egyptum.* Hebrei enim non semper proximè precedentia, sed superiora sapientia remota respiciunt. Sensus autem est, quasi dicat Moses: v. 4 inter filios Jacobi ingredientes in Egyptum non numerari Joseph; quia Joseph iam ante fuerat et era in Egypto.

Vers. 6. — QO MORTUO OMNIQUE COGNATIONE IIIA. *Cognatione, scilicet filiorum, tam surorum quam fratrum, puta nepotum surorum ex fratribus, quea proxima et maxima est cognatio. q. d.: Mortuo Joseph et fratribus corumque illis, puta in secunda eorum generatione, sive in nepotibus eorum. Unde hebrei pro cognatio est dor, id est, generatio vel seculum, q. d.: Mortua illa generatione sive seculo, puta mortuis illis 70 qui cum Jacob ingressi erant in Egyptum, tunc statim mire reverentur et multiplicanti sunt illi Israel, qui erant filii et posteri illorum primorum 70.*

Vers. 7. — QUASI GERMINANTES. Hebrei, est *siresitu*, id est, ebullierunt instar ranarum et piscium, quorum mira est forma et multiplicatio, præ avibus et animalibus terrestribus; idque tum ubi humoris luxuriam, ut vult Plin. lib. 9, c. 2, tum quia cunctis anni temporibus generant, ut docet Aristot. lib. 6 de Animal. c. 47. Nota hie interpretatio nostrum subinde adhibere alias similitudines et metaphoras quam sint in hebreo, quando res est eadem idemque sensus: praesertim si familiarior nobis aut clarior sit sua quam ea est in hebreo, ut est hec germinis præ illa ranarum et piscium. Hoc enim permittitur, immo decet fidum interpretetur. Porro *et germinantes*, significat eos instar germinis multiplicatis esse, et quasi terræ filios è terra turmatim prodidisse, et, ut Aquila verit, *irrepississe.* Unde Septug. vertunt, *fili autem Israel creverunt et multiplicati sunt, et usus facti sunt: ita creverunt ut per universam illam terram diffundenterentur,* ait Theod. grecè *πολλαί εἶπεν*, quod interpres Originis verit, *in multitudine magnâ effusi sunt, et invadescerant validæ multiplicatae autem illas terra.* Appositi: nam sicut ex uno seminâ grano succrescent multi culni, ex uno culno multæ aristæ, ex una aristâ multa grana, ita ut ex uno grano sepè nascentur trecenta et plora: ita ex uno patriarchâ, puta ex Iuda, nascerant plures filii, ex uno filio plures nepotes, ex uno nepote plures abnepotes, etc., ita ut ex uno patriarchâ, intra centum annos, aliquot non centenæ, sed millesæ proles prognerentur, postquam patriarcha ex soli filiis et nepotibus, exercitum instruere eum in aciem contra hostes educere.

REBORTAT NIMIS. Auti multitudine, que exercitum aut populi ingens est robur. Utitur hic Moses anadiplosi, ut significet innumeram gentis sue propagationem.

IN PLEVERENT TERRAM. Intellige accommodè, suam vel sibi attributam, puta terram Gessen. Quares undanta Hebreorum multiplicatio, an ex naturâ, an ex miraculo? Resp. primò can non esse propriè ascribendum miraculo: naturaliter enim 70 homines, si continuè generent, et hi alios, et illi alios semper per 215 annos, immensum producent illorum numerum. Unde Diodorus Siculus docet lib. 5, c. 2, Ninum, qui regnare coepit sub annum 230 à diluvio, contra Bactrianos edidisse peditum decies septies centena milia; et equum ducenda milia. Vide quantum 230 annos, ex tribus tantum Noë filiis propagati sunt homines. Pari ergo modo idem hic fieri potuit, idque primò, quia naturaliter fieri potuit ut omnes mulieres hebreæ essent fecundæ, et singulis annis parerent. Secundo, fieri potuit ut præmatrè inciperent parere, et serò admodum desiderent. Tertiò, tradunt Hebrei, ne repugnat Abûl, cas binas, ternas, qui et quaternas proles, simul perpperit; immo Aristoteles lib. 7 Hist. animal. cap. 4, asserit id in Egypto esse vulgare. Sic enim sit: *Cum animalia quædam singulos parerint, alia plures, genus humanum in encipiis est: nam ut plurimum, mulieres singularius singulos paruerint.* Verius sepe, et locis plerisque geminos eum etiam edunt, ut in Egypto fieri certum: *pariunt enim in Egypto et tres et quatuor, idque loeis nonnullis, sepè fit; sed cum plurimum quinque nascentur, et quadam quatuor partibus virginis edidit, quinos singulis partibus enixa; majorque eorum pars enirrit et adolescere potuit.* Ita Aristoteles. Respondeo secundò haec Hebraorum focunditatem et propagationem non esse ascribendam soli nature, sed singulari Dei providentie, auxilio et concursu, quia naturam adjuvit, favit, vegetoreum et focundiorum effect. Probatur, quia Hebrei ita creverunt, etiam essent in summis et continuis laboribus et afflictionibus, tan corporis quam animi, immo quo magis opprimebantur, tantò magis crescebant: hec autem oppressio et afflictio contraria est focunditati et sterilitatem afferit; et hoc est quod ait S. August. lib. 18 Civit. c. 7: *Creverunt Hebrei divinitate fecundantur eorum multiplicatio.*

Allegorice Jacob cum duodecim filiis ingressiens Egyptum, significat Christum cum 12 apostolis ingrediens orbem, coeqto pote predicantem Evangelium; ex quo post mortem Joseph, id est, Christi, propagata est innumerabilis credentium multitudo. Ita sanct. Augustini serm. 84 de Temp.

Vers. 8. — SURREXIT INTEREA REX NOVIS. Qui hic? Cajeit, putat fuisse origine non Egyptum, sed Asyrium. Probat ex eo quod ait Isaías 52, 4: *In Egyptum descendit populus meus, et Assur calumniatus est eum.* Verum aliis illius loci est sensus, ut ibi dixi. Secundò, alii cum Euseb., putant fuisse Mephrem, quem Eusebus quartum regem facit ex dynastiâ 18 que est Politianorum: additum in anno primo ejus regni mortuum esse Joseph, et copisse afflictionem Hebreorum. Verum hoc repugnat Scriptura hie, que asserit hanc afflictionem copisse post mortem Joseph et omnium fratrum ac nepotum ejus. Jamdiu post Joseph vixit Levi, alii frates et nepotes; ergo diu post mortem Joseph cepit hæc Hebraorum afflictio.

Tertiò, alii putant fuisse Ramessem, ex eo quod ab eo, ut videtur, vocata sit urbis Ramessa, quam in hac afflictione ejus jussu sedificarunt Hebrei. Verum Euseb., Cyril, et alii tradunt Ramessem diu post Mosem regnasse. Quartò, Gerardus mercator regem hunc vocat Armesesianum quem ait regnasse annos 66 et copisse regnare quinque annis ante ortum Mosis. Quintò, Abul., Perer., Tornielius aliique probabilitate putant fuisse Amenophis, qui in 18 dynastia Politianorum fuit septimus, quem quidam Memnonem putant lapidem loquenter, quippe cuius status usque ad Christianum vocem dedit; cum enim radius solis circa ejus exortum statum hanc attigisset, et ad eos pervenisset, tunc illa more modique hominum loquebatur: *hujus enim anno 18 natum esse Mosen tradit Euseb.*; hec autem Hebreorum afflictio cepit paulo ante ortum Mosis. Hie dicitur rex novus, non quod esset ex alia dynastiâ, sed quod esset ex alia familiâ quam superiores reges qui Joseph coluerant, inquit Josephus: *vel dicitur rex novus, ratione diversi et novi ingenii consuetudinis, morum et gubernacionis: diversi, inquam, a regibus præcedentibus, qui Joseph et Hebreos benignè tractaverant.*

Allegorice rex vetus est Deus, rex novus est diabolus, qui fideles affixit tripliciter. Primo, violenter per ducem imperatorum rom. persecutions: secundo, sapienter per philosophos et hereticos; tertio, astutè et blandè per illeboras et voluptates, ut iam facit, parta Ecclesiæ pace. Vide Rupert. et S. August. ser. 84 de temp. Ita Abbas ille apud Joannem Moschum in Prato spir. c. 141, dicebat: *Non appelamus Egyptum servire voluptibus, que Pharaoni perniciose tyranno obnoxia faciunt. Qui ergo voluptuti servit, Pharaoni, id est, demoni, so subdit.*

Qui non NOVERAT JOSEPH. Chalda. verit, qui non servabat decretum Joseph, sed novas leges et mores inducebat, iuxta illud: *Novus rex nova lex.*

Vras. 10. — VENITE, SAPIENTER OPPRIMAMUS EUM. Hebrei habent, *agite, sapiamus in eum, vel contra eum;* Septuag. *αναποθετε σύροντες κατιδή αγαμος* contra eos: sapientia enim et prudenter alia de summa Dei est, alia mundi terrena et diabolica (qualis haec fuit) Jacob. 5, v. 15. Utique non hæc lege, fine et mente, Pharaon Hebreos in regnum suum adiunxerat.

Quares quando cooperit hæc oppressio Hebreorum? Primo, Euseb. in Chronico putat eam copisse statim à morte Joseph, ac consequenter durasse 144 annis; tot enim sunt à morte Joseph usque ad exitum ex Egypto; sed hie est error: ait enim hic Moses eam copisse post mortem Levi omniumque fratrum et totius cognationis, quæqua multi diu vixerunt post Joseph. Secundò, Hebrei in *Seder olam*, putant eam copisse in morte Levi ac durasse 116 annis; sed et hi tam in primo quam in secundo errant: à morte enim Levi usque ad exitum ex Egypto, fluxerunt anni non 116, sed 121. Tertiò, Tornielius putat eam copisse initio regni Amenophis, ac durasse 106 annis. Quartò, Pererius putat eam durasse 87 annis.

Resp. et dico eam copisse paulo ante nativitatem Mosis ac durasse 90 plus minus annis; scilicet 10 annis ante Mose, et 80 annis vivente Mose; nam 80

anno vita sua, Moses ex ea, et ex Egypto Hebreos edidit. Id patet primò, ex eo quod illa cooperit post mortem Joseph, fratrum omnisque illius prime generationis: constat autem de Levi, qui 4 tantum annis senior erat Josepho, vixisse eum annis 137, ut patet c. 6, v. 16; vixit ergo Levi 25 annis post mortem Joseph: à morte autem Joseph ad ortum Mosis fluixerunt anni 64; à morte ergo Levi ad Mosen fluixerunt anni 41. Rursum Caath filius Levi vixit 433 annis, ut patet c. 6, v. 18; qui si ponatur natus anno 20 Levi, sequitur eum Levi patri suo supervixisse annis 16, ita ut à morte Caath ad Mosen tantum fluixerint anni 23. Rursum post Caath vixisse et defuncti videantur Phares et alii, qui pueri erant cum ingressi sunt Egyptum: hec autem afflictio cepit post mortem Levi, Caath et ectorum 70 qui ex Chanaan descendederant cum Jacobo in Egyptum: immo post horum mortem, copiæ primi illa Hebraorum multiplicatio, de qua v. 7, qua haec invidiam et odium novi regis concebat, ut eos affligeret. Post Caath ergo 15 anni circiter fluxisset, videtur, quibus partim defuncti sunt reliqui è primis 70, partim multa prole aucti sunt Hebrei: ita ut inuidia et persecutio Egyptorum contra Hebreos, cooperit decennio circiter ante ortum Mosis. Id 2^o probatur ex eo quod hæc persecutio cooperit sub ortu Mariae sororis Mosis, quæ inde dicta est Maria, id est, amaritudo, ut tradunt Hebrei: Maria autem decennio circiter fuit senior Mose. Nam illa Mose infantem expeditum custodivit, et curavit ali et educari, ut patet cap. 2; erat ergo tum ipsa facie decennis.

Vide hic quæm citò mortalibus surrepat oblitio et ingratiitudo. Joseph servata in fame Egyptum debebat rex et Egypti: rursum Joseph quintam partem preventum totus Egyptus, jure perpetuo in famam populum atendo, coemerat; sed celeriter non visum, et (ut Pindarus ait) *vetus beneficium oblitio;* et quasi somno traditur; homines enim beneficia pulveri, malitia marmori inscribunt, immo insculpunt; ut dicere solebat B. Thomas Morus. Quam et hodie in urbibus, regnis, congregationalibus sapienter experimur illud, *Surrexit rex novus qui ignorabat Joseph!* Disce ergo quod siebat idem Morus: *Bonè ac laudabiliter facta pro meritis compensare mundus hic nec ingratus, nec gratis potest.* Qui ergo gratiam principum captatis, audie illud Voisé, qui Henricus VIII, Anglie regi, divorti cum Catharina fuit causa, et postea summam regis indignationem incurrivit: *Ego, inquit, quia non Dei, sed regis favorem queviui, hinc Dei gratiam amisi, et regis non acquisiui.*

Novimus nuper in Belgio aulicum primarium, qui principi eidam vicini per multos annos intinus, et in summis fuerat deliciis, postea vero leviter de causâ omni ejus gratia excedit. Is ex autâ secedens altius philosophari, Deoque et anime sue vacare copit: tuncque dicitare solebat: *Experiens didici, quantum intersit inter obsequia deitatis principi, et delata Deo; rursum quantum intersit inter gratiam principum et gratiam Dei.* Didici enim et vidi obsequia magna et multa principi delata, citò obliuioni tradi, et parum remu-

nerari : sin principem vel leviter offendas, vidi quid manet alia mente reposum, quodque severè vindicatur; obsequia verò, etiam parva, Deo delata, didici in aeternā ejus memoriam servari, magnisque et aeternis premis ali eo remunerari : offensas autem in eum, etiam graves, levi penitentia ita deleri ut ipse protinus omnis injuria obliviscatur, nonanque ultra condonat. Hoc est quod ait Comicus :

*Si quid beneficias, tenuor pluma est gratia;
Si quid peccatum sit, plumbeus iras gerunt.*

Jure ergo ex clamat S. Ber. epist. 407: *O scelum nequam, quod solos tuos sic soles bear amicos, ut Dei facias iniuriosi ! Invenit Aman gratiam apud regem Assuerum : huc illi gratia cruceum peperit; invenit gratiam apud Absalonem Achitophel : huc illi suspicendum attulit.*

Quares secundū cum tam dura et diutina servitū pernisi Deus Hebreos opprimi in Egypto ? Resp. Rupert. justè eos in illud ergastulum compactos esse, in quod fratrem Josephum præmisserunt ; sed illud patrum, non autem filiorum eorum fuit peccatum. Resp. ergo : Primo qui nonnulli eorum imbibuerunt impios mores et idolatriam Egyptiorum ; Hebreos enim coluisse Apin et Iuda in Egypto, docet Ezech. c. 25, 8, illudque ibidem expressè docet S. Hieron. et Theod. Hinc et paulò post vitulum, quasi Apin Egyptum, in Sinā confarunt : hinc et toties Moses in Pentateuco idolatriam vetat et damnat. In Aben Ezra. Fuit ergo hoc servitus pena petiti. Scendō, hanc servitū quasi stimulo, voluit eos excitare Deus, ut aversarentur Egyptum et Egyptios ; atque in Chamaan, eis à se destinat, contenderent. Tertiò, ut hanc servitū daretur Hebreis occasio, et iustus titulus spoliandi Egyptum, itaque se ditandi. Quartò, ut per eam Hebreos purgaret, perficeret et illustraret ; quod enim magis opprimebantur, et magis crescebant. Sextò, ut hoc quasi felix mel et delicias Egypti, Hebreis ad illas ambulantibus, insipidas reddire, ut egressi nunquam in Egyptum regredierentur : quādum enim Hebrei illas Egypti adamant, et repetere optarent, patet Num. 11, v. 5, et c. 14, v. 5.

NE FORTE MULTIPLETUR, ET SI INGRUERIT CONTRA NOS BELLUM, ADDATUR INIMICIS NOSTRI, EXPUGNATISQUE NOBIS EGREDIENS DE TERRE. Nota hie tres causas moventes Egyptios ad oppressionem Hebreorum ; scilicet metum, invidiam et odium. Primo, metum, ne ingruente bella se jungerent hostiles Egyptiorum, iisque victis et spoliatis exirent in terram sibi à Deo promissam, puta, Chamaan. Hoc enim quasi Abram et sibi à Deo promissum jactabant Hebrei, idēque eos timenter Egypti. Secundò, invidiam, quia videbant se ab exteris Hebreis sobolū numerosā, putchra, robusta, solertia, aliquis animi et corporis dotibus instructa et præstanti superiori. Tertiò,

odium conceptum ex diversitate religionis, indolis et morum : Egyptii enim sum Apin, sive bovem alias animalia ; Hebrei unum Deum verum colebant ; hinc boves et sacrificabant et comedebant Hebrei, quod abominabantur Egypti. Ita Josephus, qui quartam odii causam addit, hanc scilicet, quod vates quidam Egyptius predixerat, brevi nasciturum quendam ex Hebreis, qui si adolesceret, imperium Egypti proverteret, res autem Hebreos mirè augeret et prosperaret : hic fuit Moses.

VERS. 11. — PREPOSUIT EIS ITAQ[UE] MAGISTROS ORBUM. Hebr. magistros, missim, id est, tributorum, non pecunia, sed laterum ; ut scilicet quisque suum in dies pensum operis persolveret. Recit ergo noster interpres vertit, magistros operum : unde et Septuag. τετράρχας τῶν ιππων, id est, prefectos operum, verterunt. Erant enim hi non ut architecti fabricam dirigentes, sed ut imperiosi exactores, ait Philo, opus urgentes, idque enervandas viras Hebreorum, ad extermi- nandam exhaustiendamque labore nimio corum generanti sequi propagandi facultatem : scilicet ut pressos angustis vivere dum taret, voluptate conjugali frui non libeat. En quād ipse fidelium hostis Pharao et de- mon se verum esse illud :

Oita si tollas, periere Cupidinis arcus ?

Quād verē juvenis ille apud S. Hieron. epist. ad Rusticum, libidine tentatus, falso commissi criminis et fornicationis in dies (procurante id secretū Abate ad tentationis victoriā) accusatus, dixit : *Vixera non licet, fornicari libertas ? Audi Philonen lib. 4 de Vita Moses acerbam hanc Hebreorum servitutem describen- tem : Rex, inquit, cogebat ad opera servitū homines non solum ingenuos, sed hospites. Secundū, imperabat eis graviora quād ferre possent, etios super altos labores ex- mulans. Tertiò, si quis labori ob infirmitatem se subtraheret, capitialis uoxa judicabatur. Quartò, operibus præ- rat immittissimum et crudelissimum quisque, quos proinde exactores escabant. Quintò, ex nimio labore et restu, plurimi corripiebant et moriebant peste, quos in- seputos projiciebant Egypti, ait Philo. Sextò, addit Eupolemus, apud Euseb. lib. 9 de Prepar. Evang., re- gen jussisse Hebreos diversā quād Egyptios ueste induit, ut ita risu et vexationi omnium eos exponeret, idēque regis illum à Deo puniūtum esse, et elephan- tiaco morbo cruciatum interierit.*

Operat. Quenam hie opera Hebreis imposita ab Egyptiis ? Respond. : Primum opus fuit formare locum in latere : patet v. 14. Secundum, adificare urbes Phithom et Ramesses, ut hic dicatur. Tertium, Nilum in multis fossas diducere, ad irrigandum singulorum agros et prata, fossasque ageribus cingere. Ita Josephus qui quartu, pyramidum insanas substractiones tribui Hebreis. Denique v. 14 ait Script. eos servisse in omni famulatu in operibus terra.

Moral. S. Bernard. in Sent. : *Magistri, ait, operum Pharaonis tres sunt : fortidus ardor astutus luxurie, anxius furor saevientis avaricia, noxius appetitus inanius gloriae.*

EDIFICAVERUNTQUE URBESES TABERNACULORUM. Sic et

Aquilam vertisse auctor est Procopius. Chaldeus ver- tit, urbes thesaurorum, ut hebreum sacham, unde mis- kenot, idem sit quod latinum censere et census, per metathesis. Septuag. vertunt τόποις ἐργάζεται, id est, ur- bes munitas ; Oleaster, urbes conclusis, vel urbes ad includendum, scilicet arma, vel quid aliud. Hebreum miskenot, propriè significat granaria, apothecas, repor- toria, uti vertit Vatab, et alii. Erant ergo haec urbes quasi granaria (unde noster vertit tabernacula) regni, in quibus recondebantur publica frumenta, oleum, vi- num, etc. : haec enim erant opes et thesauri Egyptiorum ; idēque haec urbes erant munitas et conclusae, uti vertunt Septuaginta et alii.

PHARAOH. Nota. Omnes reges Egypti vocantur Pharaones, sicut omnes romani Imperat. vocantur Cesares. Queres unde ? Primo, aliqui putant Pharaones dici a Pharao insulta Egypti. Secundò, alii, Pharao, inquit, hebr. idem est quod liber, nudatus, expeditus (à rad. para, id est, nudavit, expeditiv), indeque videtur dictum latinum Baro ; reges ergo diciuntur Pharaones quasi Barones, id est, liberi prin- cipes et dominantes. Verum Pharao, Egyptum est nomen, non hebreum. Tertiò, alii reges Egypti dicitur putant Pharaones, à primo corum rege Pharaone, si- cuti postea idem dicti sunt Ptolomei, à primo Ptolomeo, filio Lagi, cui Alex. Magnus Egyptum attribuit. Verum quid de primo rege, qui proprio nomine Pharao sit dictus, nescimus legimus ; hinc, quartu verius videtur Pharao nomen esse dignitatis, ut apud nos est nomen Augustus. Ita Euseb. in Chronico et Josephus, qui disertè docet lib. 8 Antiq. c. 6, quod Pharao egyptiaci regem significet : *Pharao ergo, inquit Josephus, honoris principatus est nomen, quo vocati sunt omnes reges Egypti, à Mineo illa qui Memphis condidi, quique multis annis Abrahamum praevessit, usque ad Salomonis tempora, per mille trecentos annos ; nam post Salomonis soerorem Pharaonem, nemo egyptiorum regum amplius hoc nomine est vocatus. Hactenus Josephus qui in hoc ultimo suo dicto hallucinatur : constat enim ex libris Regum, Ezechiele et Jeremia, post Salomonis tempora, Pharaonem Nechao extitisse, qui occidit Josiam, et Pharaonem Ephrae, aliisque reges Egypti passim vocari Pharaona usque ad captivitatem babylonionis.*

PHITHOM ET RAMESSES. Erant haec urbes in regni li- mitibus ; nam de Ramesse egressi narrantur Hebrei in Socoth cap. 12, v. 15. Ramesses fortè dicta est à Ramesse terrā in Gessen, quam Hebreis incolandem dedit Pharao, Gen. 47, 11. Ita S. Hieron. (vel quisquis est auctor : nam in Smyrnā citatur ipse sanct. Hieron.) in Locis Hebreis, vel certè, ut vult Abul, ab hac urbe Ramesse tota regio dicta est Ramesses ; ut Gen. 47, 11, vocatur Ramesse per prolepsin terra quae postea ab hac urbe esti Ramesse : hanc Abul. et alii postmodum urbem Heroum dictam volunt. Unde Gen. 46, v. 28 et 29, ubi Joseph dictum occurrit patre Jacobo in Gessen, sive Ramesse, Sep- tuag. habent, ad Heroum civitatem. Eadem deinde dictam esse pagum Arsenoitaram, ac denique Thebas

et Thebaida, tot monachorum incolata et monasteriorum celebret, idem consent : quādū Adrichomius haec omnia distinguat, tresque ponat civitates diversas, scilicet Ramesses, Thebas et Heroum civitatem. Per- rā Phithom hierosolymit. pro Phithom et Rames- ses, verit Tanis et Pelusium. Tradunt Hebrei Judeos in hisce uribus ita segniter laborasse ut ipsa in pro- verbium abienserint : dicunt enim de pigro : *Iste est Phithom et Ramesses.*

Addunt Septuag. Hebreos adificasse Heliopolin. Suspectum id est S. Hieron. in Locis hebreis, cō quod Heliopolis jam ante fuerit extreta, ut patet Ge- nes. 41, v. 45. Sed responderi potest aliam haec fuisse Heliopolin ; aut, si eadem fuit, casu aliquo fuisse evenit, et ab Hebreis redificatam, aut ita adua- ctum ut nova videbatur esse civitas.

Trop. Phithom hebr. idem est quod os deficiens, vel os abyssi. Rameses est commotio vel conciliatio tenebrarum. Haec adificare jubet Pharao, id est, demon, ut peccator in morte audiat cum Lucifero illud Isaiae 14, 11 : *Subter te sternetur tinea, et operimentum tuum erunt vermes. Vide Origen. et Rupert. Unde et S. Bern. in Sent. : Triforme, ait, est impiorum refugium : dece- ptricis documentum fallacie, quae est Phithom ; secularis nimirum potentia, quae est Ramesse : simulatrix figura justitiae, quae est civitas Solis. Haec adificari jubet Pharo.*

VERS. 12. — QUANTOQUE OPPRIMERANT EOS, TANTO MAGIS MULTIPLETABANTUR. Nota S. Aug. lib. 18 Civ. 6, hoc non naturaliter, sed divinitate virtute accidisse : natura enim nimio labore et angore desiccata, arcta et sup- pressa, tot prolibus generandis, humilium spiritumque vitalē suggerere nequibat ; itaque quād majori opere et molestia tam corpus quād anima opprimebatur, cō ad generandum erat ineptior. Fidei suam Abrakha datam liberat hic Deus ; etiam si immundus sit quem fixit semel, rerum ordo, ut in altissimā eius provi- dentia, fortissimam spem Israelite omnes colligare dissent. Russum videlicet haec quād crescat adversi agitata virtus, que in prosperis languet et marcescit. Id clari- ssignificant hebrei, que pro multiplicebantur, ha- bent iphrots, id est, erumpentes ; perinde enim ac aqua, sive fluvius, quād magis arctatur et concluditur, eo ma- jori et copia eructuant, aggredi obiecissent perfringit et crampit : ita et hic filii Israel, pressi ab Egyptiis, majori et copia eructuant et erumpent.

Moraliter disce haec servitutem plis et fidelibus non nocere, sed prōdēsse, adeoque eos qui Deo servitum eique cura sunt, esto sine servi, liberos tamen esse. Ita Bion diebat : *Bonus seruos esse liberos, improbos autem libertinos multis cupiditatibus sercere* ; et Sophocles : *Etsi, at, corpus servum sit, mens tamen libera est. Diogenes in servum venditus, regatus quid sciret ? respondit : Noi hominibus liberis imperare. At ille eum manumisit, filiosque ei tradens : Accipe, inquit, liberos meos quibus imperes ; testis est A. Gell. lib. 2. Unde Seneca ep. 28 : *Qui servitum, inquit, contem- perit, in quilibet turbā dominantium liber est. Teren- tius servus fuit, et didicit haud servilī ingenio, et co-**

medias scripsit haud servili stylo, quo et libertatem, et inter poeterum duces meruit locum. Plato in servitatem delatus, quia philosophus, major emente fuit. Fortuna qualibet maior est animus, et in seruo corpore libera mens habitat. Curia servum respuit, at non virtus, non industria, non fides. Tyro Ciceronis servus fuit, sed his artibus libertatem adeptus, elegantem de patrone jocis librum posteris reliquit. Inter filios, nobilis fuit Serapion eremita, qui parvo pretio se vendidit, ut servus factus sua virtute et sapientia dominum suum converteret, atque a peccati servitute absolutum ad veram traduceret libertatem. Nobilior fuit S. Paulinus Nolanus Episc., qui pro filio vidue in servum se tradidit Wandalis, sùaque virtute et prophetia à rege cibis suis omnibus libertatem impetravit. Malechus ille, cuius vitam scriptis S. Hieron., servus fuit, cuius in coniugio castitas à leone vindicata, et in libertatem asserta fuit. Leo enim herum Malchum in fugâ insenserente occidit, itaque Malchus liber effigie. Denique Catonis fuit ea vox quam celebrat Cicero: *Solus sapiens liber est.*

VERS. 15.—*OBERANT FILIOS ISRAEL EGYPTI.* Quasi dicere: *Hinc, vel idcirco oderant, quia videbile eos cerebant adeo crescere; hebr. est iakusi, id est, compungebant (inde enim iots significat spinam, eò quod pungat) scilicet dolore, invidia, angore, tristitia, fastidio et odio: ut, et Chald., tribulabant et angebant propter filios Israel.* Hinc patet *Egyptius* invidiosus Hebreorum incremento et prosperitatibus; odiisque eorum non tantum ex meitu, sed et ex inuidia ortum habuisse. Id disertè docet Josephus et David Psalm. 104, v. 24 et 35.

ET AFFLIGEBANT ILLUDENTES EIS. Hebr. est, *et servire fecerunt filios Israel in duritate, vel sevità, hoc est, tyranice eos quasi mancipi tractarunt et excruecunt: nam summa tyrannis et sevità est ei quem opprimis illudere; recte ergo veritatem noster, illudentes eis.*

VERS. 14.—*OMNIQUE FAMULATI, QUO IN TERRE OPERIBUS PREMIEBANTUR.* Hebr. est, *in omni opere agri, id est, in omni opere rustico, erat servitus eorum dura et seava, inclemens et tyrranica.* Hinc videtur quod Pharaon Hebreos per totum *Egyptum* distribuerit, ut in agris et villis passim quasi rustici et servi facerent omnia opera rustica, que gravissima eius imponeret, ac cogeret eos quasi asinos labore.

VERS. 15.—*DIXIT AUTEM OBSTETRICIBUS HEBREORUM.* Hic est secunda tyrannis et tyrranica caliditas priore servitute, labore et oppressione major, quia Pharaon conatur sobolem gentis hebreorum extinguerre, idque obstetricium opera, quarum arte solet prolis vita servari, ait Origen. hic hom. 2. Has obstetrics hebreas fuisse opinantur Hebrei, et S. August. lib. contra mendac. c. 15. Sed verius videtur eas fuisse *Egyptias*; Ita Josephus, Hugo Victor. Abul., Oleaster et alii. Neque enim Hebreis in suam sevire gentem tam facile persuaderi posse, credidisset tyrannus. Rursum ipsem sat indicant se *Egyptiorum* servisse peruerperis, fuisseque *Egyptias*, cum aiunt: *Nou sunt*

nebreas sicut egyptias mulieres; priusquam veniamus ad eas, hebreas scilicet, parvum. Hinc laudabilior fuit eorum pietas.

UNA VOCABATUR SEPHORA, ALTERA PTRA. Haec duas celebriores erant, et quasi principes altiarum, per quas Pharaon reliquias hoc sumu mandatum significari curavit. Tradunt Judei, et ex iis Lyranus, has duas fuisse Jochabed ejusque filiam Mariam, scilicet sororem Mosis; ideoque Deus edificasse eis duas domos, scilicet sacerdotalem et regiam: de Jochabed enim nati sunt sacerdotes, puta Moses et Aaron; de Maria vero nati sunt reges, quia Maria nupsit Caleb principi domini Iuda, in qua fuit scepter et familia regia. Verum haec sunt fabule et commenta Judeorum; nam, ut alia tacem, Maria tum erat tantum puerilla sex vel septem annorum ad summum: qui ergo poterat esse obstetrix?

VERS. 16.—*ET PARTUS TEMPUS ADVENTERIT.* Hebr. est, *cum videritis super obnam. Obnam vel est sella partoris, uti communiter explicant Hebrei: vel potius, quia est duale, et à rad. bona, id est, edificare, descendit, significat duos ventris cardines, in quibus primò formatur embryo, sicut formatur vas testaceum in rotâ figuli, que inde voce affini vocatur ophnaim.* Secundò, quibus quasi ostia, in lucem egreditur et prodit infans: venter enim est quasi adūcīsum, vel domus embryonis. Sensus autem est: cum infantem videritis super obnam, id est, super os uteri, hoc est, cum infantem matris utero prodeunt masculum videritis. Unde Septog. vertunt, quando obstetricabilitas hebreas, et fuerint ad partendum; et clare Vatablus, *cum videritis eas in partu fitim parture.* Hinc patet has obstetrics jussas esse occidere masculos Hebreorum non post partum, sed in ipso partu: occidit eos suffocando, comprimendo, strangulando, ut ita rem matres celarent; quasi ipse mortuus vel morientes enixa fuissent: callido sanè consilio, ne matres insidiaverint et eavere possent. Ita Abul. et Lipom.

Porrò certum est, antequam perfectè prodierit infans, sexum in eo discerni posse, cùm et multo ante signis quibusdam id conjici posse doceant medici; v. g., si in utero multæ et fortes sint motiones fetus, signum est esse marem: rursum, si mater sit benè colorata; si ad dexterum latet sibi infans; quia ea pars calidior est et fortior ob vicinitatem hepatis, etc. Ita Galenus et Hippocrat. lib. 5 Aphorism. 42 et 48.

En quibus gradibus crescat regis impetas: volunt primò conceptionem labore et oppressione parentum impedire, num hic partum elidere conatur. Tertiò, v. 22, problemum jam natum submergere molitur.

Ita tropol. demon: primò, heroicum opus, ne fiat, divertere solet. Secundò, si hoc non possit, illud cum fit vitare constat; tertio, si nec hoc valeat, ipsum postquam factum est intervertare satagit.

Si MASCULUS FERIT, INTERFICITE EUM. Facili et sacerdoti id facere potest obstetrix. Nam, ut ait Aristot. l. 7 Histor. animal. c. 10, obstetrics perfice reprimunt intro in uterum pueri sanguinem: quo facto statim in-

et Virgilus 6 Aencl.:

... Facilius descensus Averni,
Sed revocare gradum, superasque evadere ad auras
Hoc opus, hic labor est: pauci quos expuimus amavimus
Juppiter, aut ardens evehit ad aetheria virtus,
Dis geniti potuere...

Aristot. hymn. in laud. virt. : *O virtus*, inquit, *ar-dua laboriosaque generi humano, pulcherrima vita in-venitio!* Tuam, ô virgo, ob vestimenta etiam mori, optabili in Gracilis habetur mors, *et labores vehementes et indefessos perpeti. Talem pectori fructum immortalem inseris, auro potorem; tuā gratia Hercules Jove satus, Ledaque fili multa perpessi sunt, suis factis quid pos-sent declarantes.* Et Socrates : *Statua, inquit, in sud-basi, virtutem autem studiosus in bono proposito immutare debet.* Et Plin. lib 56, c. 9 : *Ut ingentes, ait, obesi-ti magno negotio statuantur ob pondus, sed collocatis semel infusis durant seculis; ita et virtus.* Pharaon ergo, id est, diabolus, inquit Orig., Cyril., Aug., Rupert., maximè mares, id est, heroes et perfectos, conatur evertere, per duas obstetrics, id est, per carnem et mundum, puta per voluptates carnis, et per mundanas opes et honores, quas ut superemus, debemus timere Deum, et timore Dei configurare carnem nostram. *Egyptius* indigent obstetricium auxilio, quia imperfecti, vel spe honoris et lucri, vel metu danni et dedecoris, mouentur ad opera virtutum: his non indigent Hebreæ, id est, perfecti, quia robore Spiritus S. aguntur ad omnia bona et sancta quantumvis ardua, ex pure amore Dei, studioque illi soli placenti.

VERS. 17.—*TIMERUNT DEUM.* Hebreicæ est, *time-runt Elohim, id est, Deum judicem, omnia gubernan-tem, punientem, premiantem;* hic enim est *Elohim*, idque summe timendus et colendus.

VERS. 19.—*INPS. ENTI OBSTETRICANDI HABENT SCIENTIAM.* Hebr. est *tunc chakoth, quod vivaces, vel vivificantes significat, idque triplex sensu: primò, quasi dicere: quia ipsæ vivaci et sagaci sunt ingenio, et, ut Chald. verit, quia ipsæ sapientes sunt, idque ex se sùaque solertia obstetricandi habent scientiam, uti veritatem noster. Secundò, quia ipsæ vivaces et vegetae, idque priscissimæ ad eas veniat obstetrix, pa-rum fetum, eumque vividum et validum. Ita Vatabl. Unde Targum Hierosol. verit, *quoniam vivificant ipsæ antequam veniat ad eas obstetricare; orant coram Patre suo caelesti, et exaudiit eis, atque ita parvunt.* Tertiò, quia ipsæ sunt vivificantrices, id est, obstetrics; harum enim est juvare parturientes, ut infans vitam accipiat, itaque ipsæ hebreæ phrasij infantem vivificant dicuntur. Rabbini aliqui crassè vertunt, *ipsæ similes sunt bestiis* (has enim significat quoque hebr. *chakoth*), *que dimi-punt, non egunt obstetricibus.* Nimisim crassæ obstetrics crassis *Egyptiis* crassum hoc, quasi eis comunitare, potuisse dare responsum. Si enim crassum vulgus Judeis infensum naturiliter diceret: *Judei parvunt ut animalia et equæ.**

PRUSQUAM VENIAMUS AD EAS, PARIENT. Mentiuntur; nam ipsæ conservarunt mares Hebreorum, ut dicitur v. 17. Censet Rupert. hoc earum mendacium foisse

.... Tendit in argua virtus:

licitum, tum quia ex charitate processit, tum quia Deus ilud remunerat est, edificando eis domos. Sic Cassian. collatione 47, docet, licere mentiri vel mali vitandi, vel lucri acquirendi causam; verbi gratia, ad acquirendam humilitatem. Idem docet Beda in Regum 21, et Clemens lib. 7 Strom., et Origenes lib. 4 cont. Cels.; qui hunc errorem hausisse videntur ex schola Platonis, cuius haec sententia, lib. 5 de Repub.: *Mendacio, licet re malâ, stendam tamquam est quandoque, tanquam eleboro et medicamine;* ergo et principes urbium, et si quibus alii hoc concedunt, oportet aliquando mentiri, vel contra hostes, vel pro patria et cibis; ab aliis vero qui mendacio uti nesciunt, auferendum est omne mendacium. Idem videtur sentire S. Chrysostom. hom. 35 in Gen. et S. Hieron. in c. 2 ad Galat. Sed hi duo precepsunt sunt, quod per mendacium intelligent simulationem, vel dissimulationem. Certum enim iam adeoque de fide est, omne mendacium esse peccatum et illicitum; patet id Prov. 12, 12: *Abominatio est Domini labia mendacia.* In lib. 5 Script. sepe per mendacium, significat omnem impietatem et pravariationem, ut Jerem. 8, 6 et 10; Osee 7, v. 4; siue est contrario per veritatem, significat omne officium et debitum virtutis; ut patet Joan. 8, 44, Ephes. 4, 15, psal. 118, v. 50, 86, 160. Secundum quoia hec sententia definita est ab Innoc. III. tit. de usuris, c. super eo. Ratio est, quia mendacium est intrinsecus malum; tum quia repugnat veritati aut potius veracitati; tum quia in se turpe est homini fallere, et contra mentem suam loqui. Vnde S. Aug. lib. de mend. et lib. contra mendac., quem constanter omnes theologi sequuntur.